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Abstrakt

 Autor: Bc. Jan Krákora

 Název diplomové práce: Ocenění rizik při výpadku elektrické energie v metru

 Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

 Rok vydání: 2015

 Počet stran: 75

 Počet příloh: 5

Klíčová slova: kritická infrastruktura, metro, elektrické napájení metra, bezpečí,

bezpečnost, rizika, blackout

Cílem předložené diplomové práce je ocenění rizik vzniklých při výpadku

elektrické energie v pražském metru. Předmětná práce ve svém úvodu definuje

soubor poznatků o rizicích. Dále jsou uvedena data vztahující se k pražskému

metru a jeho napájení elektrickou energií. Pomocí uvedených metod jsou

analyzovány dopady selhání elektrické energie v pražském metru pro čtyři

případy. Na závěr jsou navrhnuta opatření pro zvýšení bezpečnosti metra.

6

Abstract

 Author: Bc. Jan Krakora

 Name of Diploma' Thesis: Risk Assessment at Failure of Electric Energy in Metro

 University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation

Sciences

 Publication year: 2015

 Number of pages: 75

 Number of attachments: 5

Keywords: critical infrastructure, metro system, metro train power supply, security, safety,

risks, blackout

The goal of the presented Diploma' Thesis is the assessment of selected risks

caused by electricity failure in the Praha metro system. In introduction to the

Thesis it is a set of findings about risks. Further, there are data related to the

Praha metro system and to its power supply. By help of methods presented in

the Thesis are analyzed impacts of electricity failures in four different

scenarios. At the end there are proposed measures for further improvement of

safety.
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Seznam zkratek

ASDŘ automatický systém dopravního řízení

ASDŘ-D automatický systém dopravního řízení pro vlakový dispečink

ASDŘ-E automatický systém dopravního řízení pro elektrodispečink

AVV automatické vedení vlaku

DSM dopravní systém metra

DT distribuční transformovna

EPS elektrická požární signalizace

GVD grafikon vlakové dopravy

HZS hasičský záchranný sbor

IČV identifikační číslo vlaku

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

KI kritická infrastruktura

MDT měnírna a distribuční transformovna

OSM ochranný systém metra

PRE Pražská energetika, a.s.

SEČ středoevropský čas

SoS systém systémů

SR staniční rozhlas

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

UPS Uninterruptible Power Supply (zdroj nepřerušovaného napájení)

VKV velmi krátké vlny

VZZ vlaková zabezpečovací zařízení
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Úvod

Cílem lidské společnosti je žít v bezpečí s možností dalšího rozvoje. K tomu jsou potřeba

veřejná aktiva [1], mezi která patří i kritická infrastruktura. Důležitou kritickou

infrastrukturou, zajišťující dodávky elektrické energie z míst výroby do míst její spotřeby,

je energetická infrastruktura. Další důležitou kritickou infrastrukturou, zajišťující přepravu

lidí nebo zboží, je dopravní infrastruktura.

Dopravní i energetická infrastruktura jsou vzájemně propojené, a tudíž i vzájemně závislé.

Příkladem předmětné závislosti je pražské metro, které by bez dodávek elektrické energie

nebylo schopno provozu. Předmětem práce je sledování prvku dopravní infrastruktury,

kterým je pražské metro, při výpadku elektrické energie.

Cílem práce je ocenění rizik, která vzniknou v pražském metru při výpadku elektrické

energie. Předložená práce je psána jako veřejná, a proto respektuje zajištění bezpečnosti

pražského metra.

Sestavení diplomové práce vychází z metodiky řešení problémů, tj. kromě úvodu, závěru a

seznamu literatury obsahuje charakteristiku vybraného problému, koncept jeho řešení, data

o problému, metody použité pro řešení problému, výsledky řešení a návrhy opatření na

zajištění bezpečí lidí v pražském metru i okolí při výpadku elektrické energie.
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1. Soubor poznatků o riziku a jeho dopadech při selhání

elektrické energie

Kapitola ve svém úvodu definuje základní pojmy spojené s rizikovým inženýrstvím. Poté je

uvedena obecná definice rizika a definice rizika dílčího, integrovaného, integrálního

a průřezového. V dalším odstavci jsou vysvětleny pojmy spadající pod strategické řízení

bezpečnosti. V následujícím odstavci je definována kritická infrastruktura a možnosti jejího

selhání. Další odstavec je věnován metru a jeho definici z hlediska systémového inženýrství.

V posledním odstavci jsou zmíněny vybrané fyzikální zákonitosti spojené s provozem

metra.

1.1. Základní pojmy

V úvodním odstavci jsou definovány pojmy: bezpečí, bezpečnost, nebezpečí, nebezpečnost,

pohroma, nouzová situace, kritická situace, chráněná aktiva a přístup All Hazard Approach.

Bezpečí

Bezpečí je stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má

přijatelnou pravděpodobnost [1].

Bezpečnost

Bezpečnost je soubor opatření a činností k zajištění bezpečí a udržitelného rozvoje lidského

systému [1].

Nebezpečí

Nebezpečí je stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má

vysokou pravděpodobnost [1].

Nebezpečnost

Nebezpečnost je soubor vlastností a charakteristik prvků, látek, pohrom, procesů a činností,

které na chráněných zájmech působí nebo za jistých podmínek mohou způsobit újmu (zdroj

zranění, škod a ztrát) [1].

Pohroma

Pohroma je jev, který vede nebo může vést ke značné škodě (nepřijatelnému dopadu) na

chráněných zájmech [1].
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Nouzová situace

Nouzová situace je situace, kterou v území či objektu vyvolá vznik pohromy. V české

legislativě se pro některé nouzové situace používá označení mimořádná událost, kalamita,

selhání apod. [1].

Kritická situace

Je situace, při které je vyhlášen krizový stav (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu, válečný stav) k tomu, aby po odezvě bylo možno též aplikovat nadstandardní opatření,

zdroje, síly a prostředky [1].

Chráněná aktiva

Jsou komponenty, vazby a toky v lidském systému, které jsou nutné pro jeho bezpečí

a udržitelný rozvoj. Jsou prioritně ochraňovány a zahrnují životy, zdraví a bezpečí lidí,

majetek, životní prostředí, veřejné blaho, technologie a infrastrukturu [1].

All Hazard Approach

Princip označuje způsob, ve kterém při řízení entity se berou v úvahu všechny možné

pohromy, které mohou danou lokalitu postihnout [1].

1.2. Riziko

Definice pojmu riziko je v současné odborné praxi v České republice velice rozdílná.

Některé definice rizika staví na pravděpodobnosti výskytu, některé na očekáváné hodnotě

a jiné na neurčitosti a nejistotě. Některé definice chápou riziko subjektivně a epistemicky

v závislosti na míře znalostí, kdežto jiné definice definují riziko jako ontologickou entitu

nezávislou na hodnotiteli rizika. Riziko není událost, pravděpodobnost, fyzický objekt ani

fyzikální jev. Podle práce [2] riziko neexistuje samo o sobě, je vždy vyjádřením vztahu mezi

dvěma a více veličinami jako jsou: četnost, aktiva, hrozba, zranitelnost, závažnost, dopady,

důsledky, kapacity, protiopatření, závažnost, a možnost výskytu [2]:

 R = četnost * důsledky,

 R = závažnost * možnost výskytu,

 R = ohrožení (hrozba) * zranitelnost,

 R = ohrožení (hrozba) * zranitelnost *dopady,

 R = ohrožení (hrozba) * zranitelnost / kapacity,

 R = (ohrožení (hrozba) * zranitelnost) / protiopatření * dopady,
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 R = f (ohrožení (hrozba) * zranitelnost / kapacity),

 R = f (aktiva (chráněný systém) * ohrožení (hrozba) * zranitelnost),

 R = četnost * populace * zranitelnost.

V chápání rizika pozorujeme mnoho rozdílů a společné je jen to, že riziko vychází z obav

z nejisté budoucnosti. Souhrnně lze říci, že riziko určuje možné nebezpečí (tj. možný stav,

ve kterém dochází ke vzniku újmy, ztrát a škod) pro aktiva (chráněné zájmy) a důraz je na

slovo „možné“. Kdežto blízký výraz „nebezpečí, se kterým se pojem riziko nejčastěji plete,

označuje jistou aktuální újmu na chráněné zájmy [2].

1.3. Dílčí, integrované, integrální a průřezové riziko

Rizika lze kategorizovat dle způsobu chápání chráněných aktiv (tj. chráněných zájmů). Podle


[…]


systémy a postupy, které ho udržují

v bezpečném stavu i při větší změně

provozních podmínek.

 provozní předpisy jsou zpracované pouze pro

případ výpadku elektrické energie z vnitřních

příčin, tj. není zvažován dopad vnějších

pohrom, který způsobí výpadek (viz povodeň

2002)
 řada činností vyžaduje vysoké znalosti,

schopnosti a zkušenosti od dispečerů a

strojvůdců, přičemž není zajištěno

systematické vzdělávání a výcvik, z hlediska
výpadku elektrické energie,

 obecný předpis pro evakuaci cestujících

z tunelu zatím nebyl odzkoušen
 není řešena otázka selhání lidského faktoru

4

Systém napájení za kritických

podmínek (tj. při výskytu

nadprojektových pohrom).

 není řešeno legislativně např. zákon č.

183/2006 Sb. a zákony předchozí, např.

zákon č. 50/1976 Sb.

5

Systém napájení za
extrémních podmínek (tj. při výskytu

extrémních pohrom).

 není řešeno legislativně např. zákon č.

183/2006 Sb. a zákony předchozí, např.

zákon č. 50/1976 Sb.

Z tabulky 16 vyplývá, že požadavky na prvních třech úrovních jsou zváženy v případech,

kdy je taxativně ukládá legislativa. Nejsou zváženy některé specifické pohromy, např.

teroristický útok a všechny propojení mezi vzájemně provázanými technologickými

systémy.
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Z hlediska ochrany a přežití zaměstnanců, cestujících a občanů v okolí metra je žádoucí

zvážit minimálně úroveň 4. a zachování schopnosti obnovy technologií v metru.

Jak bylo prokázáno v práci [6], výpadky blackout nejsou ve světě ojedinělé a jejich výskyt

i dobu trvání nelze dopředu určit. Proto je nutné věnovat jim pozornost i u pražského metra.
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5. Návrh opatření pro zvládnutí kritické situace

Jelikož metro zajišťuje dopravní obslužnost Prahy významnou měrou, je třeba z hlediska

ochrany a přežití zaměstnanců, cestujících a občanů v okolí metra zvážit minimálně úroveň

4, a zachování schopnosti obnovy technologií v metru.

Na základě zjištěných nedostatků v kapitole 4 jsou vypracována opatření pro celkové

zvýšení bezpečnosti metra.

Z provedené analýzy vlivu výpadků rozvoden PRE na provoz pražského metra vyplývá, že

pro zvýšení bezpečnosti je třeba:

 vypracování scénářů odezvy na možná selhání rozvoden PRE,

 vypracování technologických řešení při selhání staničních baterií, vozidlových

baterií a UPS,

 vypracování technologického postupu pro aktivaci dieselagregátových jednotek,

 provádění organizovaného výcviku elektrodispečerů z hlediska zvládnutí sitace

blackout.

Z případové studie 1 vyplývá, že pro zvýšení bezpečnosti je třeba:

 vypracování technologických řešení při selhání staničních baterií a UPS,

 vypracování technologického postupu pro aktivaci dieselagregátových jednotek

z hlediska nouzového napájení vzduchotechnických zařízení a čerpacích stanic,

 provádění školení a výcviku obsluhy stanic pro zajištění evakuace cestujících za

situace blackout.

Z případových studií 2 a 3 vyplývá, že pro zvýšení bezpečnosti je třeba:

 vypracování technologického postupu pro aktivaci dieselagregátových jednotek

z hlediska nouzového dojetí souprav do stanic,

 vypracování technologických řešení při selhání vozidlových baterií,

 provádění školení a výcviku strojvedoucích pro zajištění evakuace cestujících

z traťových tunelů.

Z případové studie 4 vyplývá, že pro zvýšení bezpečnosti je třeba provést cvičení evakuace

cestujících ze stanic a traťových tunelů při vzniku blackoutu.
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Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo ocenění rizik vzniklých při výpadku elektrické

energie v pražském metru. Ocenění rizik bylo provedeno na základě znalostí o rizicích

a jejich dopadech při selhání elektrické energie, na základě získaných dat a znalostí

o systému napájení elektrické energie pražského metra a na základě vytvořených

případových studií. Sběr, analýza a vyhodnocení dat byl proveden v souladu s metodikou

založenou na rizikovém inženýrství.

Dopady selhání elektrické energie v pražském metru jsou popsány pro dvě zkoumané

oblasti. První zkoumanou oblastí je energetická soustava napájení pražského metra. Druhou

zkoumanou oblastí jsou technologie a systémy v pražském metru závislé na elektrické

energii, ze kterých jsou vybrány čtyři případové studie.

Ve zkoumaných oblastech byly sledovány pouze vybrané systémy a technologie metra a

jejich narušení při výpadku elektrické energie. Protože legislativa ukládá jen jistá opatření

pro zajištění výstavby a provozu metra, tak de facto nejsou prováděna speciální opatření

preventivní, zmírňující, reaktivní a obnovovací pro pohromy nadprojektové, tj. blackout.

Jelikož metro je doposud konstruováno a provozováno jako složitý systém, tj. ne jako soubor

několika vzájemně propojených systémů, tak byly nalezeny nedostatky spojené

s propojeními jednotlivých systémů, např. zajištění činnosti vzduchotechnických zařízení při

velkém výpadku elektrické energie.

Pro odstranění některých zjištěných nedostatků jsou doporučena opatření pro zvládnutí

kritických situací, tj. pro zvýšení úrovně bezpečnosti. Například vypracování postupů pro

aktivaci dieselagregátových jednotek v případě většího výpadku elektrické energie;

sestavení scénáře dopadů elektrické energie; sestavení odpovídajících scénářů odezvy

a provádění navazujícího vzdělávání a výcviku personálu metra; vytipování možných

scénářů evakuace; stanovení odpovědnosti konkrétních pracovníků metra při evakuaci

a procvičování scénářů evakuace.
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