POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Ocenění rizik při výpadku elektrické energie v metru**
Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Krákora**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc.RNDr. D.Procházková,PhD.,DrSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Otázky: 1. Na základě aplikace fyzikálních zákonů jste našel 2 případy, kdy metro při blackoutu nedejde do stanice. Myslíte si, že by měl management Metra připravit speciální řešení předem? 2. Jaké ožehavé problémy je třeba dále řešit?

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Doc. RNDr. D. Procházková, PhD., DrSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 6. ledna 2016